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SEZNAM ZKRATEK

ADD Attention Deficit Disorder (porucha pozornosti)

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (hyperaktivita s poruchou

pozornosti

FPE fakulta pedagogická

KPG katedra pedagogiky

KPR katedra primárního a preprimárního vzdělávání

KPS katedra psychologie

KRF katedra ruského a francouzského jazyka

LMD lehká mozková dysfunkce

MŠ mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NŠ národní škola (1. stupeň základní školy)

PPP pedagogicko-psychologická poradna

RVP Rámcový vzdělávací program

SO-RA-D dotazník, který zjišťuje vztahy ve školní třídě

SPCH specifické poruchy chování

SPU specifické poruchy učení

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Základním tématem této diplomové práce je profese učitele a profesní kompetence

s ní spojené. Profese učitele je náročné povolání s vysokými nároky na výkon, odbornost a

psychiku. Efektivnost práce učitele závisí na kvalitě jeho pedagogických dovedností. Ty si

učitelé osvojují v přípravném vzdělávání a dále rozvíjejí v praxi a dalším celoživotním

vzděláváním. Nevyhnutelnou součástí práce učitele je systematické a důsledné sledování

jednotlivých stránek osobnosti žáků. Poznávání žáka, diagnostikování jeho schopností,

vědomostí, chování, potřeb a zájmů je každodenní činností učitele ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Učiteli tak umožňuje volit vhodné výchovné postupy a vzdělávací

metody. Diagnostikování žáků mladšího školního věku má svá specifika daná věkovými

zvláštnostmi tohoto vývojového období. Specifické jsou i oblasti pedagogické diagnostiky,

na které se učitelé primární školy musí zaměřit a metody, které mohou k tomuto účelu

využít.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola popisuje profesi učitele

z hlediska profesních kompetencí. Další kapitola se zaměřuje na diagnostickou kompetenci

učitele primární školy, analyzuje oblasti pedagogické diagnostiky na 1. stupni základní

školy a specifikuje metody a techniky, které jsou učiteli 1. stupně ZŠ užívány

v jednotlivých oblastech pedagogické diagnostiky a autodiagnostiky učitele. Třetí kapitola

je věnována výzkumné sondě v oblasti diagnostické kompetence učitelů 1. stupně

základních škol Karlovarského kraje.

Cílem této diplomové práce je zjistit, které diagnostické metody a techniky využívají

učitelé 1. stupně ZŠ v Karlovarském kraji v pedagogické praxi a které předměty

pregraduální přípravy vedou k rozvoji diagnostické kompetence učitele.
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1 PROFESNÍ KOMPETENCE UČITELE

Profesionalizace učitelské profese znamená výrazné rozšíření působnosti učitele, jeho

podílu na socializaci a celkové kultivaci dětské osobnosti, zvýšení odpovědnosti za děti, za

identifikaci a rozvíjení vývojových a individuálních možností dětí, za výsledky učení

v nejširším slova smyslu. Výrazně se zvyšují nároky na schopnost učitele analyzovat

vlastní činnost, prezentovat a fundovaně argumentovat své pojetí práce, spolupracovat

s kolegy, kvalitně komunikovat s rodiči i širším sociálním okolím apod. Pojetí učitelství

jako expertní profese předpokládá určité kompetence, potřebné k úspěšnému zvládání takto

pojaté profese (Spilková, 2004).

1.1 VYMEZENÍ POJMU PROFESE

Problematika profesí je zkoumána a vymezována na základě různých kritérií a

teoretických přístupů, které poskytují rozmanité vědní disciplíny. Profese tak lze posuzovat

z hlediska sociologického, psychologického, etického, logisticko-ekonomického a

administrativního. Z hlediska sociologického se profese nejčastěji vymezuje na základě

společenské prestiže, výše příjmu nebo i úrovně adaptace jedince v dané profesi.

Z hlediska psychologického převažují kritéria realizace a seberealizace jedince v profesi.

Etický přístup předpokládá mravní obsah profese, smysl profese a smysluplnost konání,

odpovědnost a mravní rozhodování. Logisticko-ekonomický pohled akcentuje ekonomické

a mocenské aspekty jednotlivých profesí. V administrativním pojetí profese hraje důležitou

roli možnost stanovení standardních kariérních řádů nebo předpisů pro postup, pro další

vzdělávání a součinnost nabídky v oblasti vzdělávání a poptávky po pracovní síle na trhu

práce (Vašutová, 2004).

Sociologický slovník mluví o profesi jako o „povolání podloženém odbornou

přípravou, vztahující se k pracovním rolím, související se sociální stratifikací, patřící

k určité profesní komunitě a mající určitou profesionální etiku.“ (Kolář, 2012, s. 852)

Podíváme-li se na problém profesí historicky, zjistíme, že existuje v pojímání

konceptu profesí návaznost na stavovskou hierarchii ve společnosti. Profese jsou chápány

jako součást určité společenské vrstvy, pro kterou je předjímán výkon určité profese.

Kombinují se faktory sociální prestiže, sociální důležitosti a nepostradatelnosti a objevuje

se prvek úcty před neznámým věděním, který nacházíme i v lidové morálce.
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V kategorizaci profesí se objevuje i kritérium tvorby hodnot. V praxi to znamená, že

určitá vládnoucí ideologie ve společnosti má dopad na míru prestiže různých profesí.

Moderní společnost zrušila tradiční stavovskou hierarchii v pohledu na profese, došlo

k sociální mobilitě a prostupnosti společenských vrstev, specializaci a diferenciaci aktivit,

vysoké dělbě práce a sociální agregaci rozhodujících pravomocí řídících osob a skupin

(Vašutová, 2004).

V literatuře je možné najít různý počet kritérií profesí a jejich hierarchické

uspořádání. Prostřednictvím kritérií je možné stanovit oblasti posuzování profese učitele,

srovnávat různá pojetí profese učitele, sjednocovat nároky na výkon učitelů, diferencovat

mezi učiteli a identifikovat proměny a trendy v rozvoji učitelstva (Vašutová, 2004).

Vašutová (2004, s. 18) vyjmenovává pět rozhodujících kritérií, které musí profese

splňovat:

„1. expertní, teoretické a praktické znalosti nezbytné pro řešení důležitých společenských

otázek

2. zájem o větší prospěch společnosti

3. autonomie v rozhodnutích týkajících se profese

4. etický kodex, podle kterého se musí příslušníci profese chovat a mít zodpovědnost

5. existence profesní kultury projevující se ve fungování profesní organizace“

1.2 PROFESE UČITELE

Na základě výše uvedených kritérií profesí lze vytvořit analýzu profese učitele a

zjistit, zda učitelství lze považovat za skutečnou profesi.

Nezpochybnitelný se zdá být podle Vašutové (2004) požadavek vysoké úrovně

znalostí učitelů. Všeobecně se předpokládá, že profesní skupiny si potřebné poznatky pro

výkon profese osvojí vzděláváním na vysoké úrovni, ale také samy přispějí k vytváření

nových poznatků. Převážná většina učitelů základních a středních škol však neprovádí

výzkum a nepublikuje, ani se jiným způsobem významně neprezentuje v odborné

veřejnosti. S problémem odbornosti učitelů souvisí stanovení poměru teoretických a

praktických znalostí a poměru oborové a didaktické složky. Jednoznačně platí, že učitelství

vyžaduje interdisciplinární znalosti.
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Pokud jde o druhý rys profesí, pro učitele jednoznačně platí, že přispívají ku

prospěchu společnosti, připravují mladou generaci pro budoucí osobní a profesní život.

Učitelská profese byla vždy chápána jako společenské poslání. Učitelské poslání je

zakódováno v jeho identifikaci s profesí, ale vždy je nutné preferovat svoji odbornost

(Vašutová, 2004).

Třetí charakteristický rys profesí je autonomie. Pokud se zamyslíme nad autonomií

učitelské profese, musíme se obrátit k její hierarchizaci. Nejvyšší míry autonomie ve

výkonu své profese dosahují vysokoškolští učitelé, ostatní kategorie učitelů mají svoji

autonomii omezenou závaznými školskými dokumenty. Učiteli je však dána možnost

rozhodovat o výběru a strukturování učiva a strategiích vyučování, o způsobech

hodnocení, atd. (Vašutová, 2004).

Čtvrtým charakteristickým rysem profesí je etický kodex. Všeobecně se

předpokládá, že existence učitelské etiky je dána tradicí učitelství. Etická stránka učitelství


[…]


Vyhodnocení

Kategorie otázek:

1. Položka poukazující na potencionální oběti.

Kdo je napadán a neumí se bránit?

Kdo má strach z nějakého spolužáka?

Kdo se stává terčem různých vtipů a legrací?

2. Otázky upozorňující na potencionálního agresora.

Kdo uráží jiné děti?

Kdo ubližuje slabším?

Kdo zastrašuje a ponižuje spolužáky?

3. Položky zaměřené na vyhledávání členů pozitivního jádra (spolusprávy).

Kdo se zastává slabších?

Kdo dává třídu dohromady?

Kdo se rozdělí o věci, které má rád?

4. Otázky na identifikaci omegy (okrajového člena skupiny).

Kdo je nejméně oblíbený?

5. Položky na identifikaci hvězdy.
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Kdo je nejoblíbenější?

6. Otázky na identifikaci vůdce.

Kdo je nejvíc uznáván?

7. Neutrální – pozitivní otázky vyhodnocované v kontextu ostatních položek.

Kdo je přátelský a kamarádský?

Kdo je vtipný?

Kdo je nejpravdomluvnější?

Kdo je spolehlivý a zodpovědný?

Kdo je rozesmátý a spokojený?

Zdroj: Dr. Michal Kolář

http://www.odyssea.cz/soubory/e_kurzy/jak_zlepsit_vztahy_v_nasi_tride_2_stupen_zs.pdf

http://www.odyssea.cz/soubory/e_kurzy/jak_zlepsit_vztahy_v_nasi_tride_2_stupen_zs.pdf
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Příloha č. 13 - Strom s postavami

Čas: 1 hodina

Pomůcky: pastelky, fixy, předloha panáčků

Postup: Učitel rozdá každému jeden papír s předtištěným stromem s panáčky. Nechá žáky,

ať se podívají na to, co dostali a řekne jim, aby si v duchu vybrali panáčka, který nejlépe

vystihuje to, jak se cítí ve svém (osobním) živote (nebo ve třídě). Tohoto panáčka si každý

potom libovolně vybarví tak, aby jej při tom neviděli ostatní. Až má většina vybarveno,

řekne učitel, aby si nyní v duchu každý zvolil panáčka, kterým by chtěl ve svém životě být

(nebo kterým by chtěl být ve své třídě). Tohoto si pak každý opět vybarví mimo dohled

ostatních. Žáci si dají své panáčky před sebe. Jeden z žáků dá své panáčky doprostřed a od

této chvíle nesmí mluvit. Ostatní žáci říkají, jak na ně panáčci působí, co vyjadřují, jak na

ně působí barvy, pečlivost vybarvení, kombinace zvolené dvojice, současný a budoucí

panáček zvláště, co mají společného, v čem se liší, atp. Potom se k řečenému vyjadřuje

autor a říká, co chtěl původně výběrem panáčků a barev vyjádřit. Postup se pak opakuje i u

ostatních žáků. Žáci svým panáčkům dokreslí bubliny a napíší do nich krátký text. V

reflexi, která je součástí techniky, se pak mluví i o těchto textech.

Reflexe: Jak se vám líbili panáčci? Co vás zaujalo? Co vás překvapilo? Dozvěděli jste se

něco o sobě? Dozvěděli jste se něco o druhých?

Hru lze hrát i skupinově. Stačí změnit instrukci: Dohodněte se jako skupina na jednom

společném panáčkovi a vybarvěte ho. Chcete-li, můžete mu přidat bublinu s textem (na

kterém se opět všichni dohodnete). Tato verze se zaměřuje spíše na skupinovou spolupráci.

Další možností je, aby každý nakreslil svého panáčka, tentokrát však celá skupina na

společný papír s panáčky. Instrukce může znít: Vybarvěte panáčka, který nejlépe vystihuje

vaši momentální náladu, tj. jak se právě teď cítíte. Tato varianta poukáže na současnou

skupinovou náladu, lze o ní v reflexi mluvit a využít její znalost pro vhodnou volbu dalších

her.
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Zdroj: FRIEDLOVÁ, Karin et al. Práce s třídním kolektivem: Metodika [online]. 1. vydání. Praha: Národní

ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,

2012, 2012 [cit. 2015-12-30]. ISBN 978-80- 87652-70-1.Dostupnéz:

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/metodika_6.pdf
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Příloha č. 14 - Sebehodnotící výroky pro učitele

1. Své hodiny řádně plánuji, stanovuji jasné cíle, vhodnou náplň a strukturu

vyučovacích hodin.

2. Včas si připravuji materiál potřebný na hodinu, jako například pracovní listy,

přístroje a pomůcky.

3. Mé instrukce a pracovní pokyny jsou jasné a mají úroveň, která žákům umožňuje

porozumět jim.

4. Kladu otázky rovnoměrně celé třídě a užívám otázky uzavřené i otevřené.

5. Využívám široké spektrum učebních činností.

6. Moje hodiny jsou vhodné pro všechny žáky, kteří jsou ve třídě (schopní, průměrní,

méně schopní).

7. Udržuji ve třídě takovou úroveň pořádku a kázně, která napomáhá procesu učení.

8. Sleduji pozorně učení žáků během hodiny a poskytuji pomoc těm, kdo mají obtíže.

9. Známkuji práci žáků, včetně domácích úkolů, důsledně, konstruktivně a včas.

10. Mé vztahy s žáky jsou založeny na vzájemné úctě a dobrém vztahu (kontaktu).

11. Má znalost vyučovaného předmětu je dostatečná vzhledem k požadavkům na mou

práci.

Zdroj: KYRIACOU, Chris. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Vyd. 4. Praha: Portál,

2012, 164 s. ISBN 978-80-262-0052-9.