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1. CIL PRACE:
Za cíl práce si autorka stanovila analýzu uŽívání a preferencí diagnostických metod v práci
učitele na 1. stupni ZŠ na vybraných školách v Karlovarském kraji. Dílčím cílem bylo
analyzovat studijní plány dvou fakult připravujících učitele ve vztahu k podpoře rozvoje
diagnostické kompetence v rámci pregraduální přípravy studentů učitelství.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-výzkumné. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce -profesní kompetence učitele,
kompetenční modely, profesní standard a diagnostická kompetence v profesi učitele primámí
školy.

Velmi cenná je výzkumná část práce, která se zaměřuje na analýzu používání a preferencí
diagnostických metod v práci učitele primámí školy. Důležité podklady pro závěrečnou
diskusi přináší i zpracování dílčího cíle diplomové práce, a to analýza studijních plánů dvou
fakult připravujících učitele ve vztahu k podpoře rozvoje diagnostické kompetence v rámci
pregraduální přípravy studentů učitelství. Autorka pro splnění hlavního cíle práce použila
metodu dotazníkového šetření a metodu rozhovoru. Pro naplnění dílčího cíle pak metodu
analýzy dokumentů, konkrétně obsahovou analýzu studijních plánů vybraných pedagogických
fakult.
Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné grafy a přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odbomé literatury a jejích citací je odpovídající.
Srozumitelnosti práce by pomohla větší provázanost a vysvětlení zařazení jednotlivých
kapitol do celkového schématu. Po formální stránce je práce psána srozumitelně
s minimálním množstvím gramatických chyb a překlepů. Pouze by bylo vhodné zařadit
vzhledem k tématu i zahraniční zdroj, popřípadě srovnat s autory, kteří oponují autorkou
uváděný kompetenční model. I přes to lze práci považovat za kvalitně odbomě zpracovanou.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma rozvoje profesních kompetencí a
především diagnostické kompetence v práci učitele primámí školy. Práce je vhodně
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sledovaných škol.
Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na zpracování analýzy používání a
preferencí diagnostických metod v práci učitelů jednotlivých ročníků primámí školy. Důležité

podklady pro závěrečnou diskusi přináší i zpracování dílčího cíle diplomové práce, a to
analýza studijních plánů dvou Íákult připravujících učitele ve vztahu k podpoře rozvoje
diagnostické kompetence v rámci pregraduální přípravy studentů učitelství. Autorka pro
splnění hlavního cíle práce použila metodu dotazníkového šetření a metodu rozhovoru. Pro
naplnění dílčího cíle pak metodu analýzy dokumentů, konkrétně obsahovou analýzu
studij ních plánů vybraných pedagogických fákult.
Výzkumné části práce by bylo vhodné doplnit ještě hlouběji propracovanými výstupy a více
vytěžit ze získaných dat. I přesto se autorce podařilo data adekvátně zpracovat a interpretovat.
Autorka v závěru psaní práce intenzivně konzultovala a snažila se maximálně zapracovat dle
svých možností všechny podněty a připomínky, které jí byly doporučeny,což se pozitivně
projevilo ve zdařilé koncepci celé práce.
Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře konc`ipována a výzkumná data jsou názomě
interpretována a zpracována. Závěry práce přinášejí inspiraci i pro širokou pedagogickou
veřejnost.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
• Představte komisi závěry vaší práce a průběh výzkumného šetření.
• Specif íkujte přínosy zjištěných dat?
• Co byste doporučila pedagogickým fakultám v příp"ě budoucích učitelů?
• V čem mohou pedagogické f iakulty pomoci učitelům v praxi?
• Jakvyužijete tyto zkušenosti ve vašem dalším pedagogickém působení?

Vpráci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji kobhajobě s nlže wedeným
hodnocením.
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